MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré,| / de maio de 2021.

Ofício - SMGPC nº 043 /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 026/2021.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Secretaria Municipal de Governo, em resposta ao
Requerimento citado acima.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração do Nobre Edil, subscrevo-me, renovando meus votos de

respeito e apreço.

Atenciosamente AA

AuA) A;Dj En £AOS PE 2 7A A CA é A D3 da(| /
La

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE
Protocolo Geral. nº Data Hora

. 05833/2021 11/05/2021 17:01

A. . Autoria: Luiz Alfredo Castro Ruzza
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ Dalben

VEREADOR WILLIAN SOUZA FE snns ia Nº 1 ao Requerimento N

PRESIDENTE Assunto: Ofício SMGPC nº 263/202
Resposta ao Pequear inusto Nº 48/2021Questionamentos à em
ODEBRECHT/BRK AMBIEN AL cabra
vazamento de esgoto no bairro Jardim

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303— Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.se-£OV.br
TOmmED, REQU dec O O EAEA

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré,| / de maio de 2021.

M.I. SMGPC nº 47 /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 026/2021.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que conforme cópia do
Ofício SMGPC nº 221/2021, da Secretaria Municipal de Governo e

Participação Cidadã, datado de 29/04/2021, cuja cópia encontra-se em
anexo, encaminhou-se cópia do Requerimento citado acima à
Concessionária de Serviços der Água e Esgoto de Sumaré, atendendo assim
ao solicitado no Requerimento em epígrafe de autoria do Vereador Silvio
César Coltro da Câmara Municipal.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

— LEA ÇA

sv, TONDO INGOS PEREIRASecretário Municipal de Governo
e Participação Cidadã

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br
Enatennto na calds analdamara

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 29 de abril de 2021.

Ofício SMGPC nº 0221/2021.

a

A
Diretoria da
Concessionária de Serviços de Água e Esgoto de Sumaré

Ref.: Requerimento 026/2021 - Câmara Municipal

Prezado Senhor Diretor

Pelo presente passo as mãos de Vossa Senhoria, cópia do referido
Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Silvio César Coltro, da
Câmara Municipal de Sumaré para conhecimento e solicitamos o envio das
informações à Secretaria de Governo (governo(asumare.sp.gov.br) em 15
(quinze) dias, a contar do recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me e aproveito para grafar meus
protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente

 Welington Domingos Pereira

Secretário Municipal de Governo e

Participação Cidadã

Secretaria Municipalde Governoe Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Considerando que é papel desta Casa de Leis legislar no
Município de Sumaré, bem como realizar a fiscalização dos serviços
públicos municipais para garantir sua qualidade, incluindo-se nestes o

saneamento básico de responsabilidade da empresa concessionária
Odebrecht/BRK Ambiental, este Vereador apresenta o presente
requerimento com fundamento nas razões a seguir expostas.

Moradores do bairro Jardim João Paulo II procuraram este
parlamentar solicitando providencias junto ao Poder Executivo para
medidas definitivas quanto ao vazamento de esgoto próximo à lagoa do
referido bairro.

Ocorre que existe um recorrente vazamento de esgoto de
proporções significativas na Rua Oscar de Assis, próximo ao numeral 731,
que vem prejudicando o bem-estar da população que utiliza aquelas
imediações, ora de passagem, ora para acessar residências dos moradores
locais, e causando péssimo aspecto odorífico e paisagístico.

Segundo relatos dos moradores que transitam no referido
local, muitos são pegos de surpresa com estouros de rompimentos na rede
de esgoto, correndo risco de serem contaminados pelos residuos expostos
pelo vazamento.

Pela força do vazamento, o esgoto acaba desaguando na lagoa,
trazendo mau cheiro e presença de moscas e animais peçonhentos.

Saliento ainda que há dias os relatos sobre este problema tém
chegado a este Edil através da população. Além disso, foram relatados
pelos munícipes que por inúmeras vezes a equipe da Odebrecht/BRK
Ambiental esteve no local, entretanto não foram realizados os reparos
necessários de forma definitiva.

No local existe uma área de caminhada e quando ocorre o
frequente vazamento os moradores não conseguem a utilizar.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO,32 — CENTRO— CEP 13170-031 — SUMARÉ — SP — FONES (19) 3883-8810/3883-8833

TT:ETTLOT/6O/9T—-TTOT/STILOTODOLOUA-TZOT/9ToNOaUaUT1anhag

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fica evidente que esta situação precisa ser resolvida o mais
rápido possível, registrando que há relatos de que problemas desta
natureza vêm acontecendo de forma recorrente em outros pontos da
cidade.

Diante do exposto acima, e para que seja solucionada a
questão, pelo presente e na forma regimental, requeiro, após ouvido o

Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele
solicitado que encaminhe à empresa ODEBRECHT/BRK AMBIENTAL os
seguintes questionamentos desta Casa de Leis:

1) Já foi realizada adequada vistoria técnica no local?

2) Quais providências estão sendo tomadas?

3) Qual a previsão para a solução?

4) A rede de esgoto que atende o bairro Jardim João Paulo II tem
aproximadamente quantos anos? Onde se inicia a rede de esgoto
deste bairro? Por quais bairros ela passa e onde ela termina?

2) Considerando que é notório o crescimento populacional excessivo e

em curto prazo no local, as redes foram projetadas para atender
toda essa demanda? Caso contrário, existe prazo para alterações?

6) Voltado ao problema específico de vazamento de esgoto na Rua
Oscar de Assis, existe algum serviço de prevenção realizado pela
Odebrecht/BRK Ambiental naquele local?

7) Qualo prazo estipulado pela concessionária para tonserto das redes
de esgoto, uma vez que, além do mau cheir No vazamento é
prejudicial à saúde e também ao meio ambiente?

          CTrETTTOT/60/9T-TZOZ/8T9%OTODOLONA-T2Oc/9TcNOJUautianhay